Et galathas

lege fuit. supra. 4. Factū sub lege r̄c. Et sic excludit opio nō hieronymi. Si aut̄ referat ad moralia sic eē sub lege p̄t intelligi dupliciter: vel q̄stum ad obligationē: et sic oes fideles sunt sub lege: qz oībus data ē. Unī dī. Mat. 5. Nō veni soluere legē r̄c. Uel q̄stū ad coactionē: et sic iusti nō sunt sub lege: qz mot⁹ et instinct⁹ sp̄us sancti q̄ ē ē eis ē p̄xi⁹ eoꝝ instinct⁹. Nā charitas inclinat ad illud idē qd̄ lex p̄cipit. Qz ḡ iusti h̄nt legē iterioꝝ sp̄te faciūt: qd̄ lex mādat ab ipsa nō coacti. Qui vō volūtate male faciēdi h̄nt cō primū tñ pudore vel timore legis isti cogūt. Et sic iusti sunt sub lege obligāte tñ nō cogēte sub qua sunt solū iusti. sc̄e corin. 3. Ub̄ sp̄us dñi ibi libertas. p̄me thi. i. Ju stō nō ē lex posita. sc̄ilicet cogens.

Cōsequēter cū dicit. (Manifesta sunt at̄ opa r̄c.) Probat q̄ dixit p̄ effectū. Et p̄mo ponit opa carnis q̄ h̄riant spiritus sancto. Sc̄do oīdit quō opa sp̄us nō phibet a le ge ibi. (Aduersus b̄ r̄c.) Lirca p̄mū duo facit. Primo p̄it opa carnis q̄ phibent a le ge. Sc̄do ponit opa sp̄us q̄ ab ea nō phibent ibi. (Eruſt̄ at̄ r̄c.) Lirca p̄mū duo facit. Primo p̄ponit opa carnis. Sc̄do subdit nocumen tu qd̄ ex his legē ibi. (Que p̄dico r̄c.) Dubitat at̄ circa p̄mū. Primo qd̄ de b̄ q̄ aplius hic qdā ponit q̄ nō pti nēt ad carnē: q̄ tñ dicit eē opa carnis: sicut ydoloz fuit secte emulatiōes et b̄. R̄ideo: dicēdū ē fin Aug. lib. 4. de ci. dei. cap. 2. Qz fm carnē viuit ḡciꝝ viuit fm seipz. Unī caro hic accipit p̄ toto hoīe. Quicqđ ḡ puenit ex i ordinato amore sui dī opa carnis. Uel dicēdū ē q̄ aliqd̄ peccatum p̄t dici carnale dupl̄r. s. q̄stū ad p̄sumationē: et sic dicēt carnalia illa tñ q̄ p̄sumat i delectatiōe carnis. s. luxuria et gula. Et q̄stū ad radicē: et sic oia peccata dicētur carnalia inq̄stū ex corruptiōe carnis aia aggrauat: vt dī Sapien. 9. Exq̄ itellect⁹ debilitatus facilis decipi p̄t et ipedid̄ a sua pfecta opatiōe. Unī et ex b̄ sequunt vi tia. s. hereses secte et alia b̄. Et b̄ mō dī q̄ formes ē p̄nci piū oīuz peccator. Cō Sc̄do dubitat: qz cū aplius dicat q talia agūt regnū dei nō sequēt̄: et nullus excludat a re gno dei: nisi p̄ petō mortali: seḡ ḡ oia q̄ enumerat sint peccata mortalia. Luius h̄rius v̄r: qz inter ista enumerat multa: q̄ nō sunt peccata mortalia: sicut ē x̄tēto emula tio et b̄. R̄ideo: dicēdū ē q̄ oia hec enumerata sūt aliq mō mortalia: s̄z qdā qdē fm gen⁹ suuz: sicut homicidiuꝝ fornicatio ydoloz fuit et b̄: qdā vō fm suā p̄sumationē: sicut ira cui⁹ p̄sumatio ē i nocumētuꝝ p̄ximū. Unī si acce dit h̄sensus de ipso nocumēto ē peccatum mortale. Et sil̄ comestio ordinat̄ ad delectationē cibi: s̄z si i b̄ delectationibus ponat q̄s fine sui peccat mortalr: et iō non dicit comestiones: s̄z comestiones: et sil̄ intelligēdū ē de alijs silibus. Cō Tertio dubitat de ordine et numeratōe eoꝝ. circa qd̄ dicēdū ē q̄ cū aplius i diversis locis diversa vi tia et diuersimode enumerat: nō itēdit enumerare oia vi tia: et fm arte: s̄z illa tñ i qb̄ abūdat et in qb̄ excedunt il li ad q̄s scribit. Et iō i eis nō ē q̄renda sufficiētia: s̄z cā di ueritatis. Cō His ḡ habitis sciēdū ē q̄ aplius enumerat qdā vicia carnis q̄ x̄tingūt circa ea q̄ nō sunt necessaria vite: qdā vō circa ea q̄ sunt necessaria vite. Lirca p̄mū ponit qdā vicia q̄ sunt hoīs ad seipsum: qdā q̄stū ad deū qdā ē p̄ximū. Cōtra seipsum sunt q̄tuor: q̄ iō p̄ ponit: qz māifeste ex carne pcedūt: quoꝝ duo p̄tinēt ad actū car naļe luxurie. s. fornicatio q̄ ē: qñ. s. accedit solut⁹ ad solut̄: et yl̄ q̄stū ad nālez v̄suz luxurie. Aliud ē imūdicia q̄stū ad v̄suz ē nāz. Ephe. 5. Qis fornicator aut imūdus r̄c. z̄ cor. 13. Qui nō egerūt penitentiā sup imūdicia et fornicatio et ipudicitia r̄c. Alia duo ordinantur ad ipos actus Unū. exteri⁹: sicut tact⁹ aspect⁹ oscula et b̄. Et q̄stū ad hoc dicit. Impudicitia. Ephe. 4. Qui desperates semet

ip̄sos tradiderūt ipudicitie r̄c. Aliud iteri⁹. s. i cogitatio nib⁹ imūdis. Et q̄stū ad b̄ dicit. Luxuria. p̄ Thmo. 5. Lū. n. luxuriante fuerint i xpo nubere volūt r̄c. Cō Lōtra deū p̄it duo: quoꝝ vñū ē q̄ qd̄ ipedid̄ ab hostib⁹ dei cul tus diuin⁹. Et q̄stū ad b̄ dicit. (Ydoloz fuit) p̄ cor. io. Neq; ydolatre efficiamini r̄c. Sapien. 14. Infandoꝝ. n. ydoloz cultura oīs mali cā ē i initū et finis. Aliud ē per qd̄ inī pactū cū demonib⁹. Et q̄stū ad b̄ dicit. (Ueneſia) q̄ fuit p̄ magicas artes: et dicēt veneficia a veneno: q̄ fuit in nocumētuꝝ boīuz. p̄me cor. io. Nolo vos fieri so cios demonio p̄. Apoc. vlti. Horas canes et yneſici r̄c. Cō Lōtra p̄ximū aut̄ p̄it nouē: quoꝝ p̄mū ē inimicitia. vltimū vō homicidiuꝝ: qz ad b̄ deuenit ad illud. Pr̄mū ḡ ē inimicitia i corde: q̄ ē oīu erga p̄ximū. Mat. io. Inimi cici hoīs domestici ei⁹. Et iō dicit. (Inimicitie.) Ex hac at̄ orī dissensio i v̄bis. Et iō dīc. (Lōtētōes) q̄ ē ipugna tio v̄tatis cū p̄fidentia clamoris. prouerb. zo. Donor ē hoīg se separat a x̄tētōib⁹. Sc̄dm ē emulatio q̄ p̄sistit i hoc qd̄ ad idē obyciēduꝝ x̄tēdit. Unī dicit. Emulatiōes q̄ ex x̄tētōe oriunt. Tertiū ē ex b̄ q̄ vñū ipedid̄ paliuꝝ ad reēdē tēdētē: et ex b̄ irascit̄ h̄eu: et iō dīc. (Ire.) Jaco. i. Ira. n. vi. r̄c. Eph. 4. Sol nō occidat sup iracūdā v̄raz. Quartū cū ex ira animi puenit ad p̄cūdōes. Et q̄stū ad b̄ dicit. (Rixe.) prouer. 4. Oīu fūscitat rixas. Quin tū ex his. l. dissensiōes: et si gd̄ i reb̄ humanis sint dicēt dissensiōes: qñ. s. ptes fuit i ecclesia. Ro. 16. Obseruetis eos q̄ dissensiōes et offēdicula p̄ter doctrinā quā vos didi cistis faciūt et declinate ab illis. Si i reb̄ diuis sic dicēt secte. i. hereses. z̄. Petri. z̄. Introducēt sectas perditio nis r̄c. Et ibidē. Sectas nō metuūt introducere blasphemātēs. Ex his at̄ seq̄ inuidia: qñ illi q̄s emulan̄t p̄spērā tur. Job. 5. Paruullū occidit inuidia r̄c. Ex his at̄ sequunt homicidia cordis et opis. p̄me Jo. 4. Qui odit fratrē suū homicida ē. Quātū vō ad vicia q̄ ptinent ad ordinatio nem circa vite necessaria ponit duo. vñū q̄stū ad potū. Unde dicit. Ebrietates. s. assidue. Luce. 21. Attendite ne grauen̄t corda vestra crapula et ebrietate r̄c. Aliud vō q̄stū ad cibum: et q̄stū ad hoc dicit. (Comestiones.) Ro. 13. Nō in comestionibus et ebrietatibus.

Lectio.

VI.

Habitus autem sp̄lis ē charitas gau diū: pax: patientia: benignitas boni tas: lōganimitas: māsuctudo: fides modestia: cōtinentia: castitas.

Cō Posit is opibus carnis: hic i ter apl̄ manifestat opa sp̄us. Et p̄io manifestat ea. Sc̄do oīdit quō lex se b̄ ad opa sp̄us et ad opa carnis ibi. (Aduersus b̄ r̄c.) Lirca p̄mū enumerat bōa sp̄ualia q̄ noīat fruct⁹. Ex quo icidit q̄stio: qz illud dī fruct⁹ quo fruimur. S̄z actib⁹ nr̄is non debenus frui: s̄z deo solo. ḡ b̄ actus quos enumerat hic aplius nō debēt dici fructus. Itē glo. dicit q̄ b̄ opa sp̄us sunt: pp̄ se appetēda: qd̄ at̄ pp̄ se appetēt nō refertur ad aliud. ḡ v̄tutes et eap̄ opa nō sunt referēda ad beatitudi nē. R̄ideo: dicēdū est q̄ fructus dī duplicitē. s. vt ac q̄stis: puta ex labore vel studio. Sapi. 3. Bonoz̄ laboz̄ glorioſus ē fruct⁹. Et vt p̄duct⁹ sicut fructus p̄ducit ex arbore. Mathei. 7. Nō p̄t arbor bona fruct⁹ malos fa cere: opa autem spiritus dicunt̄ fructus nō vt adepti: s̄z vt p̄ducti. Fructus autē q̄ ē adeptus b̄ roē vltimū fi nis: nō autē fructus p̄ductus. Nihilominus tñ fruct⁹ sic acceptus duo importat. s. q̄ sit vltimum p̄ducētis: sicut vltimū qd̄ p̄ducit ab arbore ē fruct⁹ eius: et q̄ sit suae siue delectabile. Lātico. z̄. Fructus eius dulcis gutturi meo. Sic ḡ opa virtutū et sp̄us sunt qd̄ vltimū in nobis.

Nā spūssantus ē in nobis p grām p quā acgrimus habi
tū virtutū r ex hoc potētes sum⁹ opari fīm virtutē. Sūt
ēt delectabilia. Ro.6. Habetis fructū yest⁹ i sanctifica
tiōe. i. in opib⁹ sanctificatis; r iō dicunt⁹ fructus. Dicunt⁹
ēt flores respectu future beatitudis; qz sic ex florib⁹ ac
cipit spes fructus: ita ex opibus virtutū habet spes vite
eterne r beatitudis. Et sicut i flore ē qdā inchoatio fru
ctus: ita in opibus virtutū ē qdā inchoatio beatitudinis
qz tūc erit qn cognitione r charitas pficiēt. Et p hoc p̄z re
sponsio ad illud qd scđo obyicit. Nā aligd pōt dici pp se
appetēdu dupliciter qz ly pp. pōt designare cām forma
lē vel finalē. Opa virtutū pp se sunt appetēda formalē;
s̄ nō finaliter; qz h̄t in seip̄is delectationē. Nā medici
na dulcis appetit; pp se formaliter; qz h̄z i se vñ sit app
etibilis. s. dulcedine: qz tñ appetit pp fine. i. pp sanitatem.
Sed medicina amara nō ē appetenda pp se formaliter;
qz nō delectat rōne sue forme: sed tñ ppaliud appetit fi
naliter. s. pp sanitatē qz ē finis eius. Ex his appetit ra
tio: quare aplūs effectus carnis vocat opera: fructus aut
spiritus vocat fructus. Dictum est. n. q fructus dīr aliqō
finale r suave ex re pductus. Qd autē producēt ex aliq
pter nām eius nō h̄z rationē fructus: sed quasi alterius
germinis. Opa autē carnis r peccata sunt pter nāz eoz
qz deus nāe nostre inseruit. Deus. n. humane nature qdā
semina inseruit. s. nālezz appetitū boni r cognitionē: r ad
didit ēt dona grē. Et ideo qz opa virtutuz ex his nāliter
pducunt fructus dicunt⁹ non autē opera carnis. Et pp
hoc aplūs dicit. Ro.6. Quē ergo fructuz habuistis tunc
in illis i quibus nunc erubescitis. Patet ergo ex dicti q
fructus spūs dicunt⁹ opa virtutuz; r qz habet in se suauit
atē r dulcedine: r qz sunt quoddā yltimū pductū. s̄z cō
uenientia donoz. Accipit aut dīa donoz: beatitudi
num: virtutū: r fructū ad inuicē hoc mō. In virtute. n.
ēsiderare habitū r actū. Habitū autē virtutis pficit
ad bñ agendū. Eſi qdē pficiat ad bñ operādū humano
modo dīr virtus. Si vo pficiat ad bene operanduz supra
modū humanū dicit donū. Unī ph̄s supra cōes virtutes
ponit virtutes quasdā heroycas: puta cognoscere iūisibi
lia dei sub enigmate ē p modū humanū. Et hec cognitio
ptinet ad virtutē fidet. Sed cognoscere ea pspicue r su
pra humanū modū ptinet ad donuz intellectus. Act⁹ au
tez virtutis vel est pficiēt: sic est beatitudo: vel ē dele
ctans r sic est fructus. Et de istis fructibus dīr Apoc. 22.
Ex vtraqz parte lignū vite afferens fructus duodeci t̄c.
Dicit ḡ fructus spiritus: q. s. surgit in anima ex semina
tione spiritualis gratie: est charitas t̄c. Qui qdē sic distin
guunt: qz fructus aut pficit interius aut exterius. Prīo
ergo ponit illos qui pficiunt interius. Scđo illos qui pf
ciunt exterius ibi. Bonitas t̄c. Interius aut hō pficit
ur r dirigit r circa bona r circa mala. scđe cor. 6. Per
arma iusticie a dextris r a sinistris. Circa bona autē pf
ciunt pmo quidē i corde per amore. Nā inter motus na
turales primus est inclinatio appetitus nature ad finem
suū: ita primus motuū interius ē inclinatio ad bonuz q
dīr amor: r ideo prīmus fructus est charitas. Ro.5. Cha
ritas dei diffusa est in cordibus nostris t̄c. r ex charitate
pficiunt alie: r ideo dicit apls. Coll. 3. Super oia charita
tē habētes t̄c. Ultimus aut finis quo homo pficit inte
rius est gaudiū qd̄ procedit ex pfectio rei amate. Qui au
tez h̄z charitatē iaz habet qd̄ amat. pme Jo. 4. Qui ma
net in charitate in deo manet r deus in eo. Et ex hoc co
surgit gaudiū. Phil. 4. Saudete in dñō semp t̄c. Gaudiū
aut dīz esse pfectū. Et ad hoc duo regunt. Prīmo vt res
amata sufficiens sit amāti pp suā pfectioez. Et q̄tū ad
hoc dicit pax. Tunc. n. amās pacē h̄z qn rē amata suffi
cienter possidet. Lātico. vlti. Ex quo facta sum coram eo
quasi pacē reperiēs t̄c. Scđo vo vt assit pfecta fruitio rei
amate qd̄ similiter per pacē habet: qz qcgd superueniat
si pfecte aligs fruati re amata: puta deo: nō pōt impediri
ab eius fruitioe. ps. Pax multa diligentibus lege tuā: et
nō ē illis scđalū. Sic ḡ gaudiū dicit charitatis fruitio
nē: s̄z pax charitatis pfectioez: p q̄ homo interius pficit
q̄tū ad bona. Circa mala ēt pficit spūssance? r ordinat:
r pmo h̄ malū qd̄ perturbat pacē qd̄ perturbat p aduersa: sed
ad hoc pficit spūssantus p patientiā qd̄ facit aduersa pa
tienter tolerare. Et iō dicit. (Patientia.) Luc. 21. In pa
tientia vestra possidebitis animas vestras. Jaco. primo.
Patientia opus pfectū habet. Scđo xtra malū ipediēs
gaudium ē dilatio rei amate ad qd̄ spūs opponit lōgani
mitatē que expectatiōe non frāgit. Et quantū ad hoc di
cit. (Longanimitas.) Abac. 2. Si moraz fecerit expecta
eū: qz t̄c. scđe cor. 6. in longanimitate t̄c. Et iō dicit dñs
Mat. 10. Qui perseuerauerit vsc̄ in finem t̄c.

Cōsequenter cū dicit. (Bonitas t̄c.) Ponit fruct⁹ spi
ritus q pficiunt q̄tū ad exteriora. Dois aut exteriora
sunt vel id qd̄ est iuxta ipsum: vel id qd̄ ē supra ip̄z: vel id
qd̄ ē ifra ip̄m. Juxta ip̄m ē p̄ximus: supra ipsum de?: ifra
ip̄m nā sensitua r corpus. Sic ḡ q̄tū ad p̄ximū: pf
icit pmo qd̄ ē in corde p rectā r bona voluntate. Et q̄tū
ad hoc dīc. (Bonitas). i. rectitudo r dulcedo animi. Si
eniz hō oēs alias potētias bonas habeat nō pōt dici bo
nus homo: nisi habeat voluntatē bona. Fm quā oib⁹ alys
bñ v̄t̄. Luius ratio est: qz bonū dicit aliqd̄ pfectuz. Est
aut duplex pfectio. P̄ma. s. q̄ est ip̄m esse rei. Scđo vo
est eius opatio: r hec est maior q̄ p̄ma. Illud ergo dici
tur simplē pfectum qd̄ ptingit ad pfectā sui operationē
q̄ est scđa eius perfectio. Lū ergo hō p voluntatē exeat i
actum cuiuslibet potentie: voluntas recta facit bonum
vsum oīum potentiaz: r p̄sequens ipsuz hoīem bonū.
Et de hoc fructu dicit Eph. 5. Fructus aut lucri est in
omni bonitate t̄c. Scđo vero in opere: vt. s. sua cōmu
nit p̄ximo: r q̄tū ad hoc dicit. (Benignitas). i. largitas
rex. scđe cor. 9. Hylarē. n. datoē t̄c. Benignitas. n. dicit
quasi bona ignetas qd̄ facit hoīez fluere ad subueniēdū
necessitatibus alioz. Sapien. i. Benignus est enim spiri
tus sapientie t̄c. Lollo. tertio. Induite vos ergo sicut ele
cti dei sciēt r dilecti viscera misericordie benignitatē t̄c.
Itē vt patienter sustineat proximi molestias: r q̄tū ad
hoc dicit. (Mansuetudo). Math. ii. Discite a me qz t̄c.
Prouerb. 3. Mansuetis dabit gratiam. Ad id vero qd̄ ē
supra nos scilicet deus ordinat spiritus per fidem: ynde
dicit. (Fides) que est cognitio quedam inuisibilium cū
certitudine. Hen. 15. Credidit abraham deo r reputatus
est ei ad iusticiam. Heb. ii. Accedentem ad deū oportet
credere t̄c. Et ideo. Ecc. i. Beneplacitū est deo fides r
mansuetudo t̄c. Ad id qd̄ est infra nos. s. corpora dirigit
spiritus: r p̄mo q̄tū ad actus exteriores corporis qd̄
fit p modestiā que ipsis actibus seu dictis modū iponit.
Et q̄tū ad hoc dicit. Modestia. Philippen. 4. Mode
stia vestra t̄c. Scđo vero q̄tū ad appetitū sensituum
interiorē: r q̄tū ad hoc dicit. (Continentia) que etiā a
licitis abstinet r castitas que licitīs recte vtitur. Fm glo
vel aliter continentia dicitur ex eo q̄ licet homo impu
gnetur a prauis concupiscentijs: tamen per rationis vi
gorē se tenet ne adducat: r ideo p̄tinētie nomē sumptū ē
ab eo q̄ aligs in impugnatiōe tener se. Castitas vo dicit
ex eo q̄ quis nec impugnat nec abducit: r dīr a castigando.
Nam illum dicimus bene castigatuī qui in omnib⁹
ordinate se h̄z. Circa hoc dubitant duo. Prīmo qz cū
fructus spiritus aduersent opib⁹ carnis: ȳt p̄ aplūs de